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Elektrogustometr cyfrowy

Przedmiotem wynalazku jest elektrogustometr
cyfrowy do badań wrażliwości smakowej.

Znane są eletotroigustoimetry, w których sygnał
z generatora napięcia po wzmocnieniu i wyprosto¬
waniu podawany jest do układu regulatora napię¬
cia, skąd stałe napięcie wyjściowe kierowane jest
do elektrod pomiarowych połączonych z cyfrowym
układem pomiarowym; Zasilanie odbywa się sta¬
łym napięciem z baterii, kontrolowanym przez
układ kontrolny zbudowany na bazie multiwifora-
tora astaibilnego. Elektrogustoimetry te z uwagi na
stałość napięcia wyjściowego charakteryzują się
wahaniami prądu stymulującego w zależności od
fluktuacji tkanki ludzkiej.

Istota wynalazku polega na tym, że wzmocnio¬
ny i wyprostowany sygnał podawany jest do
układu regulatora prądowego zawierającego tran¬
zystor typu n^p—n, którego baza zasilana jest
stałym napięciem podawanym z dzielnika napięcia
.składającego się z szeregowo połączonych poten¬
cjometrów oraz diody. Dzielnik zbocznikowany
jest kondensatorem oraz diodą Zenera. Kolektor
regulatora prądowego połączony jest poprzez prze¬
łącznik z ujemną elektrodą wyjściową elektrogu-
stometru, a emiter — z biegunem ujemnym ba¬
terii przez układ rezystorów (pomiarowych. Układ
kontrolny stanu napięcia baterii zawiera diodę lu-
minescencyjną włączoną pomiędzy biegun dodatni
baterii, a generator napięcia i zbocznikowaną w
kierunku zgodnym tranzystorem typu p—n—p któ-
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rego baza połączona jest poprzez rezystor z kolek¬
torem tranzystora multiwibratora astabilnego
układu kontroli baterii, a baza tego tranzystora
jest połączona z kolektorem drugiego tranzystora,

5 którego emiter połączony jest z biegunem ujem¬
nym baterii, a baza zasilana jest poprzez diodę
z dzielnika napięcia.

Elektrogustometr według wynalazku charakte¬
ryzuje się dużą rezystancją wyjściową oraz dużą

10 stabilnością prądu stymulującego, dzięki czemu
fluktuacja rezystancji tkanek ludzkicfi podczas po¬
miarów spowodowana zmianą stanu emocjonalne¬
go, ukrwienia tkanek, wilgotnością na&kórka itp.
nie wpływa, na wartość natężenia prądu stymu-

is lującego.
Przedmiot- wynalazku został przedstawiony w

przykładzie wykonania uwidocznionym na rysun¬
ku, który jest schematem ideowym układu elek¬
tronicznego elektrogustometru bez znanego układu

20 pomiarowego.
W celu odizolowania pacjenłta od sieci energe¬

tycznej elektrogustometr z wyjątkiem znanego cy¬
frowego układu pomiarowego zasilany jest z ba¬
terii E. Stan baterii jest kontrolowany przez układ
ciągłej kontroli baterii E, który składa się ze zbu¬
dowanego na dwóch tranzystorach typu n—p—n
Tl, T2 multiwibratora astafbilnego, w którego
skład wchodzą również rezystory kolektorowe R4
i R7, kondensatory spręgające C36 i C32, rezystory

30 R5 i R6 łączące biegun dodatni baterii E z baza-
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mi tranzystorów Tl, T2 oraz diody D31 i D32,
włączone w obwody baz tranzystorów Tl, T2,
jako zabezpieczenie złącz bazowych tych tranzy¬
storów.

Baza tranzystora T2 jest połączona z kolekto¬
rem tranzystora typu n—ip—n T3, którego emiter
jest połączony zy biegunem ujemnym baterii E
a baza jest spolaryzowana z dzielnika napięcia
złożonego z połączonego z biegunem dodatnim ba¬
terii E rezystora R8, stabilizatora D33 i rezystora
R14 połączonego z biegunem ujemnym baterii E.
Punkt wspólny stabilizatora D33 i rezystora R14
jest połączony przez liodę D39 z bazą tranzystora
T3. Kolektor tranzystora T2 przez rezystor R9 jest
połączony z ,bazą tranzystora typu p^n^p T4,
który bacznikuje w ikerunku zgodnym diodę elek¬
troluminescencyjną D34. Gdy napięcie baterii E
jest właściwe, tranzystor T4 jest zablokowany
i dioda elektroluminescencyjna D34 świeci. Dioda
elektroluminescencyjna D34 łączy biegun dodatni
baterii E z multiwitbratorem astabilnym stanowią¬
cym generator przebiegu prostokątnego, który jest
zbudowany na dwóch tranzystorach typu n—p^n
T5 i T6, w skład którego wchodzą również rezy¬
story kolektorowe RIO i R13, kondensatory sprzę¬
gające C33 i C34, rezystory Rll i R12, łączące
biegun dodatni baterii E z bazami tranzystorów
T5, T6 oraz diody D35, D36 włączone w obwody
baz tranzystorów T5, T6 jaiko zabezpieczenie złącz
bazowych tych tranzystorów.

Wyjście multiwibratora astabilnego stanowiącego
generator przebiegu prostokątnego, z kolektora
tranzystora T6 jest połączone z wejściem wzmac¬
niacza w postaci wtórnika emiterowego w ukła¬
dzie przeciwstawnym zbudowanego na dwóch
tranzystorach typu n^p—n T8 i typu p—n^p T7.
Wyjście z wtórnika emiterowego w układzie prze¬
ciwstawnym jest połączone niesymetrycznym, wie¬
lokrotnym powielaczem napięcia obudowanym na
trzydziestu kondensatorach Cl do C30 oraz trzy¬
dziestu diodach Dl do D30. Wyjście niesymetrycz¬
nego wielokrotnego powielacza napięcia jest połą¬
czone przez kondensator C31, który stanowi filtr
napięcia wyprostowanego z biegunem ujemnym
baterii E. Wyjście to jest połączone również z do¬
datnią elektrodą wyjściową Wy+ elektrogustome-
tru przez układ rezystorów pomiarowych, który
składa się z trzech równolegle połączonych gałęzi
służących do dopasowania do zakresów pomiaro¬
wych, przy czym dla pierwszego zakresu i pozo¬
stałych rezystor Rl szeregowo połączony z poten¬
cjometrem PI, dla drugiego zakresu rezystor R2
szeregowo połączony przez zestyk W3-2 przełącz¬
nika zakresów pomiarowych z potencjometrem P2,
dla trzeciego zakresu rezystor T3 połączony sze¬
regowo przez zestyk W4^2 przełącznika zakresów
pomiarowych z potencjometrem P3.

Spadek napięcia na rezystorach pomiarowych
służy jako sygnał wejściowy dla cyfrowego ukła¬
du pomiarowego. Ujemna elektroda wyjściowa
Wy— elektrogustometru jest połączona z kolekto¬
rem tranzystora typu n—p—m T9 stanowiącego
regulator prądu wyj-śoiowego. Emiter tranzystora,
T9 połączony jest z biegunem ujemnym baterii E
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przez układ rezystorów, który składa się z trzech
równoległych gałęzi, każda dla innego zakresu po¬
miarowego, przy czym dla pierwszego zakresu re¬
zystor R18 połączony szeregowo przez j zestyk

5 W4^1 przełącznika zakresów pomiarowych z po¬
tencjometrem P8, dla drugiego zakresu rezystor
R17 połączony szeregowo przez zestyk W3—1
przełącznika zakresów pomiarowych z potencjo¬
metrem P7, dla trzeciego zakresu rezystor R16

io połączony szeregowo przez zestyk W2 przełącznika
zakresów .pomiarowych z potencjometrem P6.

Biegun dodatni baterii E jest połączony szere¬
gowo przez zestyk W2 przełącznika zakresów po¬
miarowych z potencjometrem P6. Biegun dodatni

15 baterii E jest połączony z rezystorem R15, który
przez bocznikowany kondensatorem C35 stabiliza¬
tor D37 połączony jest z biegunem ujemnym ba¬
terii E. Układ ten stanowi parametryczny stabili¬
zator napięcia. Pomiędzy punkt wspólny rezystora

20 R15 i stabilizatora D37 a biegun ujemny baterii E
włączony jest dzielnik napięcia złożony z szere¬
gowo połączonych potencjometru P4, potencjome¬
tru P5 i służącej do kompensacji tenmicznej dio¬
dy D38, przy czym suwak potencjometru P4 jest

25 połączony z bazą tranzystora T9 stanowiącego re¬
gulator prądu wyjściowego. Potencjometr P4 słu¬
ży do regulacji prądu wyjściowego. Potencjometr
P5 służy jako rezystor do likwidacji martwego
ruchu potencjometru P4.
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Zastrzeżenia patentowe

Elektrogustometr cyfrowy zawierający generator
35 napięcia z którego sygnał po wzmocnieniu i wy¬

prostowaniu kierowany jest poprzez układ regu¬
latora do elektrod pomiarowych połączonych z cy¬
frowym układem pomiarowym oraz zawierający
bateryjne źródło zasilające połączone z układem

4o kontroli stanu napięcia baterii zbudowanym w
układzie multiwitoratora astabilnego, znamienny
tym, że wyjście generatora połączone jest z regu¬
latorem prądowym zawierającym tranzystor typu
n^p—n (T9) którego baza połączona jest z dziel-

45 njkiem napięcia, składającym się z szeregowo po¬
łączonych potencjometrów (P4 i P5) oraz diody
(I>38), zbocznikowanym kondensatorem (C35) oraz
diodą Zenera (D37), natomiast kolektor tranzysto¬
ra (T9) połączony jest poprzez przełącznik (W5)

50 z ujemną elektrodą pomiarową, a emiter — z bie¬
gunem ujemnym baterii poprzez układ rezystorów
pomiarowych, natomiaist układ kontroli stanu na¬
pięcia baterii zawiera diodę luminescencyjną
(D34) włączoną oomiędzy biegun dodatni baterii

55 (E) a generator napięcia i zbocznikowaną w kie¬
runku zgodnym tranzystorem typu p—n—p (T4)
którego baza połączona jest poprzez rezystor (R9)
z kolektorem tranzystora (T2) multiwibratora asta¬
bilnego, a baza tranzystora (T2) jest połączona

•• z kolektorem tranzystora typu n—p—n <T3), któ¬
rego emiter jest połączony z biegunem ujemnym
baterii (E), a baza jest spolaryzowana z dzielnika
napięcia składającego się z połączonego z biegu¬
nem dodatnim baterii (E), rezystora (E8), stabili-

65 zatora (D33) i rezystora (R14) połączonego z bie-
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gunem ujemnym baterii (E), przy czym punkt
wspólny stabilizatora (D33) i rezystora (R14) jest

połączony przez diodę (D39) z bazą tranzystora
(T3).
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